
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年发黑加工 15000 吨金属件、电泳加工 20000

吨金属件、喷塑加工 3000 吨金属件技改项

目    

建设单位(盖章)：温岭市凯立通金属表面处理厂（普通

合伙）    

编制日期：             2022 年 08 月             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



 

 

编制单位和编制人员情况表 

 

项目编号 2202-331081-07-02-365651 
[...]
次，每次更换产生的喷淋水约 8t/次，年工作时间 300 天，更换约 300 次计，则



74 

喷淋塔喷淋液产生量约 2400t/a，根据前文计算，电泳废气水喷淋 COD 去除量

约为 4.68t/a，则喷淋废水 CODcr 产生浓度约 1950mg/L。 

Ⅶ、纯水制备浓水 

项目电泳生产线生产过程中使用纯水，根据前面分析可知，电泳生产线纯

水用量合计约 725t/a，项目电泳线配备 1 套纯水制备装置，纯水制备过程产生

浓水，浓水水质相对较好，主要污染因子为盐类，COD<60mg/L，一般可直接

纳入污水管网排放。该设备设计产生率 70%，浓水产生量为 30%，项目纯水用

量约 725t/a，则制备纯水所需自来水用量约为 1036t/a，浓水产生量约 311t/a，

COD 产生量约为 0.119t/a，浓水收集后经厂区沉淀沉淀处理后回用至水喷淋。 

Ⅷ、初期雨水 

初期雨水的年产生量按年平均降雨量的 10%计算，温岭市年平均降雨量为

1730mm，年降雨天数为 169 天，项目车间占地面积为 4819m2，则初期雨水全

年产生量约为 834t/a。 

初期雨水收集量按日均降雨量来计算，日均降雨量约为 10.24mm，日初期

雨水量为 49m3，产生的初期雨水收集后排入厂区污水处理站进行预处理，后期

雨水经厂区雨水管道纳入市政雨水管网。类比同类企业的初期雨水水质，初期

雨水的 CODcr 以 150mg/L 计、SS 以 200mg/L 计，则初期雨水产生的 CODcr

约 0.125t/a，SS 约 0.167t/a，初期雨水收集后经厂区沉淀沉淀处理后回用至水喷

淋，不外排。 

Ⅸ、生活污水 

项目生活污水产生情况核算过程见表 4-36。 

表 4-36   项目废水产生源强 

废水名称 设备基本情况 排放规律 废水产生量 备注 

生活污水 

项目劳动定员 100 人，厂内不设

食堂、宿舍，职工人均生活用水

量按 50L/d 计 

/ 1275t/a 
排污系数

取 0.85 

生活污水 CODcr 浓度约 350mg/L、NH3-N 浓度约 35mg/L。则生活废水中

产生 CODcr 约 0.446t/a、NH3-N 约 0.045t/a。 

综上所述，浓水和初期雨水经沉淀池处理后回用至水喷淋，不外排，则本

项目生产废水产生量约 18347t/a，生活污水产生量 1275t/a，合计废水量 19622t/a。

项目所在地已具备截污纳管条件，生产废水排入厂区污水处理站预处理达标后



75 

与经化粪池预处理后的生活污水一起排入市政污水管网，项目废水纳管执行

《电镀水污染物排放标准》（DB33/ 2260—2020）中表 1 水污染物排放要求，但

由于间接排放其他地区标准未对 CODcr、SS、氨氮、总磷、总氮、石油类、总

铁、总锌指标规定排放要求，故氨氮、总磷纳管执行《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013），总铁纳管执行《酸洗废水排放总铁浓

度限值》（DB33/844-2011）中二级排放浓度限值；总氮纳管执行《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)中的 B 级标准，CODcr、SS、石油类纳

管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准。废水经温岭市

松门镇污水处理厂处理达标后外排。 

Ⅹ、废水污染源强核算 

项目废水污染源强核算见表 4-37，污水厂废水污染源强核算见表 4-38。 

表 4-37   废水污染源源强核算表 

序号 

产排

污环

节 

废水

类别 

污染物

种类 

污染物产生 污染物排放（纳管量） 

产生

废水

量(t/a) 

产生

浓度
(mg/L) 

产生

量(t/a) 

排放

废水

量(t/a) 

排放浓

度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

1 
职工

生活 

生活污

水 

CODcr 
1275 

350 0.446 
1275 

350 0.446 

氨氮 35 0.045 35 0.045 

2 

发黑

生产

线 

发黑线

清洗废

水 

CODcr 

8498 

537 4.566 

18347 

COD：249mg/L、
4.568t/a 

NH3-N：8mg/L、
0.147t/a 

石油类：14mg/L、
0.257t/a 

SS：16mg/L、
0.294t/a 

总氮：37mg/L、
0.679t/a 

总磷：3.6mg/L、
0.066t/a 

总锌：1.4mg/L、
0.026t/a 

总铁：1mg/L、
0.018t/a 

氟化物：11mg/L、
0.202t/a 

氨氮 57 0.482 

总氮 272 2.313 

石油类 39 0.333 

SS 433 3.678 

总铁 75 0.640 

3 

电泳

生产

线 

电泳线

清洗废

水 

CODcr 

3541 

997 3.532 

石油类 68 0.242 

SS 339 1.200 

总磷 385 1.365 

总锌 299 1.060 

总铁 64 0.227 

氟化物 220 0.779 

4 

喷塑

生产

线 

喷塑线

清洗废

水 

CODcr 

3508 

1270 4.454 

石油类 71 0.25 

SS 258 0.904 

总磷 78 0.137 

总锌 61 0.106 

氟化物 59 0.208 

5 
废气

处理 

碱喷淋

废液 
CODcr 100 300 0.03 

6 
废气

处理 

酸喷淋

废液 

CODcr 

300 

300 0.09 

氨氮 350 0.105 

总氮 1550 0.465 



76 

7 
废气

处理 

水喷淋

废水 
CODcr 2400 1950 4.68 

8 
纯水

制备 
浓水 CODcr 311 60 0.019 0 

回用至水喷淋，

不外排 

9 
初期

雨水 

初期雨

水 

CODcr 
834 

150 0.125 
0 

回用至水喷淋，

不外排 SS 200 0.167 

小计 综合废水 

CODcr 

19622 

/ 17.942 

19622 

256 5.014 

氨氮 / 0.632 10 0.192 

SS / 5.946 15 0.294 

石油类 / 0.825 13 0.257 

总氮 / 2.778 35 0.679 

总磷 / 1.502 3.4 0.066 

总锌 / 1.166 1.3 0.026 

总铁 / 0.867 1 0.018 

氟化物 / 0.987 10 0.202 

表 4-38   温岭市松门镇污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量 

(t/a) 

浓度
①

 

(mg/L) 

进入量 

(t/a) 

废水量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

温岭市

松门镇

污水处

理厂 

CODcr 

19622 

500 9.811 

19622 

30 0.589 

氨氮 35 0.687 1.5 0.029 

石油类 20 0.392 0.5 0.010 

SS 400 7.849 5 0.098 

总氮 70 1.374 12 0.235 

总磷 8 0.157 0.3 0.006 

总锌 4 0.078 1 0.020 

总铁 10 0.196 3 0.059 

氟化物 20 0.392 10 0.196 

注：①项目进入污水处理厂浓度按照纳管浓度进行计算。 

(2)废水污染防治措施 

①生产废水处理方案 

本项目产生的废水为生产废水和生活污水，生产废水排入厂区污水处理站

预处理达标后与经化粪池预处理后的生活污水一起排入市政污水管网，最后由

温岭市松门镇污水处理厂处理后排放。 

根据工程分析可知，本项目生产废水产生量约 18347t/a，项目生产废水主

要污染因子为 CODcr、氨氮、SS、石油类、总磷、总氮、总铁、总锌等。项目

需对产生的废水（高浓度废液[如脱脂废液、酸洗废液、磷化废液、发黑废液等]、

漂洗废水[脱脂后漂洗、酸洗后漂洗、磷化后漂洗、发黑后漂洗等]，具体分类

见表 4-23、4-24、4-25、4-28、4-29、4-32、4-33）进行分质、分类进行预处理

后再与碱喷淋废液、酸喷淋废液、喷淋废水一起经综合污水站综合处理，综合

污水处理设施处理能力为7.5t/h（75t/d），企业拟采取的废水处理工艺详见图4-2。 



77 

表 4-39   污水分类分质处理 

序

号 
处理单元 规模 

设计处

理能力 
处理工艺 

1 高浓度废液 1483t/a 0.6t/h 调节+隔油+反应沉淀 

2 漂洗废水 14064t/a 6t/h 调节+反应沉淀+气浮 

3 综合废水 18347t/a 7.5t/h 调节+反应沉淀+A2/O 系统+沉淀 

4 浓水、初期雨水 1145t/a 0.5t/h 沉淀 

项目高浓度废液、漂洗废水分别收集后先经分质、分类处理，废水预处理

后再与喷淋废水一起通过调节+反应沉淀+A2/O 系统+沉淀综合处理后，纳入污

水管网。厂区内生活污水经化粪池预处理后纳管。纯水制备浓水、初期雨水收

集后经厂区沉淀池沉淀处理后回用至水喷淋，不外排。 

企业废水管线敷设应采用“可视化”原则，即各生产线及污水站的污水管道

均采用架空敷设，具体由企业委托有资质单位进行设计和施工。 

PAC、
PAM

纳管排放

漂洗废水

调节池

高浓度废液

隔油池

反应沉淀池

调节池

综合废水调节池

综合二级反应池

综合二级沉淀池

A2/O池

二沉池

PAC、
PAM

污泥池

污
泥
回
流

压滤机

污泥

污泥

污泥PAC、
PAM

滤液

反应沉淀池

化粪池生活污水

回用至水喷淋 沉淀池
浓水、初
期雨水

污泥

碱喷淋液、酸喷
淋液、喷淋废水

气浮池

 
图 4-2   企业拟采取废水处理工艺流程 



78 

②处理效率及达标可行性 

项目废水处理效率及可行分析见表 4-40。 

表 4-40   污水处理各工序污染物预期处理效果 

单元 污染物 
进水浓度 

(mg/L) 

出水浓度 

(mg/L) 

去除率 

(%) 

排放标准 

(mg/L) 
是否达标 

高浓度废

液预处理 

CODcr 3545 2482 30 / / 

氨氮 127 127 / / / 

石油类 463 93 80 / / 

SS 1065 426 60 / / 

总氮 638 638 / / / 

总磷 662 265 60 / / 

总锌 523 52 90 / / 

总铁 248 25 90 / / 

氟化物 436 218 50   

漂洗废水

预处理 

CODcr 420 210 50 / / 

氨氮 14 14 / / / 

石油类 33 13 60 / / 

SS 298 60 80 / / 

总氮 60 60 / / / 

总磷 47 19 60 / / 

总锌 35 3.5 90 / / 

总铁 45 4.5 90 / / 

氟化物 24 12 50   

综合 

CODcr 623 249 60 500 达标 

氨氮 27 8 70 35 达标 

石油类 17 14 20 20 达标 

SS 80 16 60 400 达标 

总氮 123 37 70 70 达标 

总磷 36 3.6 90 8 达标 

总锌 7 1.4 80 4 达标 

总铁 5 1 80 10 达标 

氟化物 27 11 60 20 达标 

根据项目建议设计的废水处理工艺和预期处理效果，项目废水相关水质指

标可以达到纳管标准限值，能够做到达标纳管。 

③项目废水防治措施 

项目废水防治措施参数见表 4-41。 

表 4-41   项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

污染防治设施概况 
排放

口类

型 

排放口

编号 

处理

能力
(t/h) 

处理

工艺 

处理效率
(%) 

是否为可

行技术 

1 
生活污

水 

COD、氨

氮 
/ 

化粪

池 
/ 是 

一般

排放

口 

DW001

（企业

总排2 生产废 COD、氨 7.5 调节+ COD:71% 是* 



79 

水 氮、石油

类、SS、

总磷、总

锌、总

铁、总

氮、氟化

物 

反应

沉淀
+A2/O

系统+

沉淀 

NH3-N:70% 

石油类:79% 

SS:84% 

总氮:70% 

总磷:96% 

总锌:98% 

总铁:98% 

氟化物:80% 

口） 

3 
纯水制

备浓水 
COD 

0.5 
沉淀

池 

COD:10% 

SS:50% 
是 / / 

4 
初期雨

水 

COD、
SS 

注*：项目综合废水处理设施采用《排污许可证申请与核发技术规范  铁路、船舶、航

空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）中推荐的隔油、混凝、沉淀、生化工

艺，同时参照《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ 855—2017），项目前

处理废水、发黑、磷化废水（金属混合废水）采用推荐的化学沉淀法预处理，综合废水

采用推荐的厌氧-缺氧/好氧生物处理工艺。 

项目废水间接排放口基本情况见表 4-42。 

表 4-42   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口经纬度 

废水 

(t/a) 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L) 

1 DW001 121.610 28.331 19622 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

生产

时 

温岭

市松

门镇

污水

处理

厂 

CODcr 30 

NH3-N 1.5 

石油类 0.5 

SS 5 

总氮 12 

总磷 0.3 

总锌 1 

总铁 3 

氟化物 10 

(3)环境影响分析 

①温岭市松门镇污水处理厂简介 

温岭市松门污水处理厂位于松门镇松北村（原松北鱼种场），服务范围包

括松门镇新、老城区，东至台州沿海公路，西至松石、淋石公路，南至南环路，

北至箬松河。该厂现有工程处理规模 1.0 万 m3/d，于 2012 年建成并投入运行，

采用改良型氧化沟生物处理工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准，最终排入箬松河。 

2017 年温岭市松门污水处理厂对现有工程进行改造，新建初沉池 2 座、

AAO 池、储泥池、反硝化深床滤池、加药间（配电房）、中间提升泵房、高效



80 

沉淀池等构筑物各 1 座；改造原有生化反应池、污泥脱水机房等设施，项目设

施后，保持 1 万 m3/h 的处理规模不变。 

温岭市松门污水处理厂对现有工程进行提升改造，排水标准由现有的《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准提高标准到《台

州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》，即准地表Ⅳ类标准。并

于 2018 年 5 月完成本次提标改造工程及配套环保设施的建设。 

松门污水处理厂提标改造工程已于 2018 年 8 月通过竣工环境保护设施验

收。根据验收监测报告，验收监测期间，污水处理厂标排口中废水污染物符合

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》（即准地表Ⅳ类标准）

中排放限值要求。提升改造后的污水处理厂处理工艺流程见图 4-3。 

 

图 4-3   温岭市松门镇污水厂污水处理工艺流程示意图 



81 

温岭市松门镇污水处理厂设计进出水水质。 

表 4-43   松门镇污水处理厂设计进出水水质单位：mg/L 

项目 指标 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

提标改

造后 

设计进水水质 ≤350 ≤150 ≤220 ≤50 ≤8.5 ≤60 

设计出水水质 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5（2.5） ≤0.3 ≤12（15） 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，温岭市松门镇污水处理

厂近期现状运行数据见下表。由表可知，现状出水水质可达《台州市城镇污水

处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中准Ⅳ类标准限值。 

表 4-44   温岭市松门镇污水处理厂近期现状运行数据 

监测时间 pH 值 
化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水瞬时流量 

(m3/d) 

2022/7/19 6.73 21.02 0.1436 0.095 7.214 9911 

2022/7/20 6.8 13.86 0.1381 0.09 7.698 9889 

2022/7/21 6.75 12.81 0.1313 0.067 7.837 9882 

2022/7/22 6.64 13.05 0.1283 0.053 8.232 9856 

2022/7/23 6.5 12.75 0.1262 0.048 8.676 9878 

2022/7/24 6.54 15.5 0.1226 0.048 4.626 9935 

2022/7/25 6.46 16.19 0.12 0.064 8.481 9958 

准地表水Ⅳ

类标准 
6~9 30 1.5 0.3 12 / 

②依托可行性分析 

本项目位于污水处理厂的服务范围内，经核实，区域污水管网已建成，项

目已具备纳管条件，生产、生活污水经预处理达相应标准后排入市政管网，再

经由温岭市松门镇污水处理厂集中处理达标后外排。 

根据温岭市松门镇污水处理厂设计进水水质，本项目污水经预处理后可以

达到温岭市松门镇污水处理厂的进水水质要求。 

根据温岭市松门镇污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中准Ⅳ类标准限值。

根据浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台，松门镇污水处理厂设计能

力为 1 万 m3/d，近期平均处理量约为 9900m3/d，目前尚有一定余量。 

本项目废水产生量为 65.4t/d，废水纳管后，废水量在污水处理厂余量范围

内，项目排放的废水水质简单，污染物浓度在污水处理厂的进水浓度以内，不

会对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会对

最终纳污水体产生明显影响。 

3、固废污染物 



82 

(1)污染源强核算 

项目营运过程中产生的固废主要包括一般废包装袋、危化品废包装袋、其

他废包装桶、防锈油废包装桶、废钢丸、废槽渣、防锈底泥、集尘灰、废布袋、

废 RO 膜、污水站污泥以及员工生活垃圾。 

表 4-45   固体废物核算系数取值一览表 

序

号 

固体废

物名称 

产生

环节 

核算

方法 

产生量
(t/a) 

核算依据 备注 

1 
一般废

包装袋 

原料

拆包 

类比

法 
0.3 

=包装袋数×0.1kg/

袋 

钢丸、塑粉用量约

60t/a，包装规格为

20kg/袋 

2 

危化品

废包装

袋 

原料

拆包 

类比

法 
0.58 

=包装袋数×0.1kg/

袋 

氢氧化钠、亚硝酸钠、

片碱、PAC、PAM 等用

量约 115.5t/a，包装规

格为 20kg/袋 

3 
其他废

包装桶 

原料

拆包 

类比

法 
7.65 

=包装桶数×0.001t/

桶 

脱脂剂、磷化剂、表调

剂、除焊剂、电泳漆等

用量约 153t/a，包装规

格为 20kg/桶 

4 

防锈油

废包装

桶 

原料

拆包 

类比

法 
1 

=包装桶数×0.001t/

桶 

防锈油用量约 20t/a，包

装规格为 20kg/桶 

5 废钢丸 抛丸 

物料

衡算

法 

20 =原料量 / 

6 槽渣 

发黑、

电泳、

喷塑 

类比

法 
6.2 

=各生产线处理槽

个数量×0.1×2 

根据类比调查，每个槽

体平均每半年产生约

0.1t 槽渣 

7 
防锈底

泥 
防锈 

类比

法 
1.5 

=需防锈工件量
×0.1‰ 

需防锈的金属件约
15000t/a 

8 

集尘灰

（金属

粉尘） 

废气

处理 

物料

衡算 
6.439 

收集的粉尘=粉尘

废气产生量-粉尘

废气排放量 

/ 

9 
集尘灰

（塑粉） 

废气

处理 
